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XXXI Curso de mano traumatica
Jornada de recuperacion funcional

Patologia traumatica de la extremidad superior

9, 10y 11 de febrero de 2016 - Hospital Asepeyo Sant Cugat

Programa

Martes, 9 de febrero

08.15

08.45

09.00

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

13.30

14.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

18.30

19.00

19.30

Entrega de documentacion

Presentacion del curso

Sr. Manel Fernandez, Dr. Josep Barrachina y Dr. Manel
Vazquez

Hospital Asepeyo Sant Cugat

Funciones basicas de la mano
Dr. Pablo Peret
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Exploracion clinica de la mano
Dra. Raquel Samaniego y Dra. Isabel Lopez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Descanso

Sindrome del dolor regional complejo tipo |
Dr. David Pastrana
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Exploraciones complementarias:
Radiologia y TC. Estudios isotopicos

Dr. Javier Alejandro Pinto y Sr. Jordi de Luis
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Exploraciones complementarias:

Ecografia. RM

Dr. Matias Dealbert y Dr. Thierry Balmaceda
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Aspectos psicologicos en mano traumatica
Sra. Marta Casanovas y Sra. Carolina Serra
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Anestesia regional en cirugia de la extremidad superior
Dr. Manuel Calleja y Dr. Antoni Prat
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Discusion
Comida

Infecciones de la mano
Dra. Micaela Morales y Dr. Josep Comellas
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Sindromes compartimentales
Dr. Fernando Granell y Dr. Manel Bosch
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Sindromes canaliculares
Dr. Manel Bosch y Dr. Fernando Granell
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Descanso

Cirugia reconstructiva de la mano
Dra. Gloria Alsina y Dr. Bartolomé Ferreira
Consultores de cirugia plastica y reparadora, Barcelona

Reconstruccion digital para alargamiento 6seo
Dr. Manel Bosch y Dra. Isabel Lépez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Conceptos esenciales en reimplantes y revascularizaciones

Dra. Angels Pardo
Consultora de cirugia plastica y reparadora,
Barcelona

Discusion

Miércoles, 10 de febrero

09.00

Fracturas de clavicula y luxaciones acromio-claviculares
Dr. Jordi Ardévol y Dr. David Codina
Hospital Asepeyo Sant Cugat

09.30

10.00

10.30

11.00

12.00

12.30

13.00

13.30

14.00

15.30

16.00

16:30

17.00

18.00

18.30

19.00

19.30

Fracturas de humero
Dr. Santiago Gallardo y Dr. Fernando Granell
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Lesiones de la insercion distal del biceps y triceps braquial

Dr. Daniel Chaverri y Dr. César Abellan
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Descanso

Codo doloroso y complicaciones
Dr. César Abellan
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Patologia traumatica del codo
Dra. Elena Gaviria y Dr. César Abellan
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Fracturas de cubito y radio
Dr. Manel Panadero y Dr. Manel Bosch
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Fracturas de la extremidad distal del radio
Dr. Evelio Marti y Dra. Isabel Lopez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Discusion
Comida

Fracturas-luxaciones perilunares del carpo
Dr. Raul Franco y Dra. Isabel Lopez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Fracturas y pseudoartrosis del escafoides carpiano
Dra. Isabel Lépez y Dr. Manel Bosch
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Fracturas de los metacarpianos y de las falanges
Dra. Raquel Samaniego y Dra. Marta Pérez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Lesiones ligamentarias de los dedos
Dr. Manel Bosch y Dra. Isabel Lopez
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Descanso

Lesiones de los tendones extensores
Dr. Luis Lobo y Dra. Marta Pérez
Hospital Asepeyo Sant Cugat
Lesiones de los tendones flexores
Dra. Isabel Lopez y Dr. Manel Bosch
Hospital Asepeyo Sant Cugat

Discusion

Jueves, 11 de febrero

09.00

09.30

10.15

11.00

11.30

Exploracion del carpo
Dr. Marc Garcia-Elias
Institut Kaplan, Barcelona

Patologia radio-cubital distal

Dr. Marc Garcia-Elias

Institut Kaplan, Barcelona
Lesiones ligamentarias del carpo
Dr. Marc Garcia-Elias

Institut Kaplan, Barcelona
Descanso

Artroscopia de hombro, codo y mufieca

Dr. Jorge Ardévol, Dr. César Abellan y Dr. Josep Barrachina

Hospital Asepeyo Sant Cugat
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XXXI Curso de mano traumatica
Jornada de recuperacion funcional

Patologia traumatica de la extremidad superior

9, 10 y 11 de febrero de 2016 - Hospital Asepeyo Sant Cugat

12.45 Muneca dolorosa. Sindrome de hiperlaxitud. Tenosinovitis
Dra. Isabel Lopez, Dr. Manel Bosch
Hospital Asepeyo Sant Cugat

13.15 Discusion

13.45 Clausura del curso

Jornada simultanea de Fisioterapia

Martes, 9 de febrero

08.15 Engrega de documentacion 11.30 Abordaje fisioterapéutico de la EESS y el SDSR
Sra. Elena Ozaes
08.45 Presentacion del curso Grupo “Hand Therapy BCN”
Sr. Manel Fernandez, Dr. Josep Barrachina y Dr. Manel
Vazquez 12.00 DSR un compafero de viaje inesperado
Hospital Asepeyo Sant Cugat Sr. Ramiro Delgado Galan
Centro asistencial Asepeyo Madrid-Francisco Silvela
09.00 Funciones basicas de la mano
Dr. Pablo Peret 12.40 Herramientas para la valoracion de las manifestaciones
Hospital Asepeyo Sant Cugat clinicas en el SDSR y técnicas de eleccion segun clinica
vs evidencia cientifica
Sr. Jorge Calvo — Sr. Manel Torell6
Hospital Asepeyo Sant Cugat

10.00 Exploracion clinica de la mano
Dra. Raquel Samaniego y Dra. Isabel Lopez
Hospital Asepeyo Sant Cugat
13.20 Discusion
10.30 Descanso

14.00 Comida
11.00 Sindrome del dolor regional complejo tipo |
Dr. David Pastrana
Hospital Asepeyo Sant Cugat
Hospital Asepeyo Sant Cugat Informacion del curso
Gerente del Hospital Sede del curso
Sr. Manel Fernandez Hospital Asepeyo Sant Cugat

Av. Alcalde Barnils, 54-60

Subdirectores médicos
Dr. Josep Barrachina
Dr. Josep Comellas

Jefe de servicio COT
Dr. Antoni Dalmau

Jefe de servicio de Rehabilitacion
Dr. Pablo Peret

Jefe de servicio de Anestesia
Dr. Antoni Prat

Jefe de servicio de Radiodiagnéstico

Dr. Javier A. Pinto

Jefa de servicio de Psicologia
Sra. Carolina Serra

Directores del curso

Dr. César Abellan y Dra. Isabel Lopez

Comité cientifico
Dr. Manel Bosch

08174 Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Tel. 935 653 900

Fax 936 754 114
ilopezmoreno@asepeyo.es

Acceso por ferrocarril
FGC, estacion Can Sant Joan: lineas S2 'y S55

Secretaria técnica

Sra. Marta Cherta
mchertaechauri@asepeyo.es
Tel. 935 653 900

www.asepeyo.es
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